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EMOTSIONAL INTELEKTNI 
RIVOJLANTIRISHNING 

NAZARIY ASOSLARI

Yarmatov Raxmboy Baxramovich
Jizzax davlat pedagogika universiteti
pedagogika fanlari doktori, professor

Annotatsiya: Ushbu maqola emotsional intellekt tushunchasining mazmun-mohiyatini har tomonlama yoritishni maqsad 
qiladi. Unda emotsional intellektning kontseptual asoslari, uni izohlovchi nazariy yondashuvlar hamda professional muhit-
dagi ish faoliyatiga ta’siri tahlil qilingan. Tadqiqot emotsional intellektning nazariy poydevorini chuqur anglash va ish 
samaradorligini oshirishdagi amaliy ahamiyatini aniqlashga qaratilgan.

Kalit so‘zlar: emotsional intellekt, professional muhit, o‘zini anglash, o‘zini boshqarish, motivatsiya, empatiya, ijtimoiy 
ko‘nikmalar.
Abstract: This article aims to provide a comprehensive analysis of emotional intelligence by exploring its conceptual 
foundations, examining the theoretical models that explain its structure, and assessing its relevance to workplace perfor-
mance. The study deepens the theoretical understanding of emotional intelligence and highlights its practical significance 
in improving job effectiveness within professional environments.

Key words: emotional intelligence, professional environment, self-awareness, self-regulation, motivation, empathy, 
social skills.
Аннотация: Данная статья направлена на всестороннее раскрытие содержания эмоционального интеллекта. В 
работе анализируются концептуальные основы эмоционального интеллекта, теоретические модели, объясня-
ющие его структуру, а также влияние эмоционального интеллекта на профессиональную деятельность. Исследо-
вание способствует более глубокому пониманию теоретической базы эмоционального интеллекта и его практиче-
ской значимости в повышении эффективности труда.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, профессиональная среда, самосознание, саморегуляция, моти-
вация, эмпатия, социальные навыки.

KIRISH
Bugungi kunda zamonaviy ta’lim tizimida emotsional intellektning uchta yetakchi modeli mavjud. Birinchi 

model – Salovey va Mayer tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, emotsional intellektni ko‘p qirrali tushunishga 
asoslangan poydevor sifatida xizmat qiladi. Ushbu model emotsional intellektning asosiy tarkibiy qismlarini 
keltirib chiqarib, bu sohadagi asosiy qobiliyatlarni tushunishga qimmatli tushuncha beradi. Reuven Bar-On 
tomonidan taklif etilgan Bar-On modeli esa emotsional va ijtimoiy faktorlarning umumiy farovonlik va muvaf-
faqiyatdagi rolini ta’kidlaydigan keng qamrovli tizimni taklif etadi. Bar-On modeli turli jihatlarni o‘z ichiga oladi, 
jumladan intrapersonal (ichki), interpersonal (ijtimoiy), moslashuvchanlik, stressni boshqarish va umumiy 
kayfiyat kabi omillarni qamrab oladi. Boshqa tomondan, Daniel Goleman tomonidan ishlab chiqilgan emot-
sional intellekt modeli mashhur bo‘lib, u shaxsiy va professional muvaffaqiyatdagi emotsional qobiliyatlarning 
ahamiyatini ta’kidlaydi. Goleman modeli o‘zini anglash, o‘zini boshqarish, motivatsiya, empatiya va ijtimoiy 
ko‘nikmalar kabi beshta asosiy komponentni o‘z ichiga oladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Emotsional intellekt (EI) tushunchasi zamonaviy psixologiya va pedagogika ilmida muhim nazariy yo‘nalish 

sifatida shakllangan bo‘lib, uning rivojlanishida P. Salovey va J. Mayerning ishlari asosiy o‘rin tutadi. Ular EI ni 
shaxsning o‘z va boshqalarning emotsiyalarini aniqlash, tushunish va boshqarish qobiliyati sifatida izohlagan 
hamda ushbu tushunchaning kognitiv-intellektual jarayonlar bilan uzviy bog‘liqligini ta’kidlagan. Keyinchalik 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

1404

2025-yil, dekabr, 12-son

Daniel Goleman EI ning inson muvaffaqiyatiga ta’sirini chuqur tahlil qilib, uni rahbarlik, jamoaviy munosabatlar 
va shaxslararo kommunikatsiyada hal qiluvchi omil sifatida ko‘rsatgan. Goleman EI komponentlarini o‘zini 
anglash, o‘zini boshqarish, motivatsiya, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar tarzida izohlab, uning amaliy ahami-
yatini yanada kengaytirgan.

Emotsional intellektning keng qamrovli nazariy talqinlaridan biri Reuven Bar-On tomonidan ilgari surilgan 
bo‘lib, u EI ni “emotsional-ijtimoiy kompetensiyalar majmui” sifatida tavsiflaydi. Bar-On modeli shaxsning intra-
personal va interpersonal ko‘nikmalari, moslashuvchanlik, stressni boshqarish hamda umumiy kayfiyat kabi 
omillar orqali farovonlik va faoliyat samaradorligini belgilashini asoslaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, EI ning 
bunday aralash modeli nafaqat emotsiyalarni boshqarishni, balki ijtimoiy moslashuvchanlik va barqaror qaror 
qabul qilishni ham o‘z ichiga oladi. Ackley tomonidan olib borilgan amaliy tadqiqotlar esa turli EI o‘lchovlari, 
ularning psixometrik xususiyatlari va qo‘llanilish sohalarini tahlil qilib, ushbu konsepsiyaning amaliy qo‘llan-
mada qanchalik dolzarbligini ko‘rsatgan.

So‘nggi yillarda EI ning ish faoliyati, rahbarlik, ijtimoiy hamkorlik va shaxslararo munosabatlarga ta’siri 
bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar ham e’tiborni tortmoqda. Masalan, Bhardwaj EI ning xodimlar samaradorligi 
va tashkilot madaniyatiga ta’sirini o‘rgangan bo‘lsa, Chaidi va hamkorlari EI modellari va ular asosidagi nazariy 
tamoyillarni tizimli ravishda tahlil qilgan. O‘zbek tadqiqotchilaridan A. Kodiraliev rahbarlik kompetensiyalari 
shakllanishida emotsional kompetensiyalarning ahamiyatini yoritgan, A. Qodiraliyev esa yoshlarning ijtimoiy 
faolligini oshirishda emotsional va ijtimoiy kompetensiyalarning o‘rnini asoslab bergan. Ushbu ilmiy manbalar 
EI ning nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham shaxs va tashkilot rivojidagi ahamiyatini chuqur tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi emotsional intellektni rivojlantirish bo‘yicha mavjud ilmiy manbalarni tizimli o‘rga

nishga asoslangan bo‘lib, ma’lumotlar asosan kontseptual va empirik tadqiqotlar tahlili orqali yig‘ildi. Ma’lumot
larni olishda Salovey va Mayer, Goleman, Bar-On kabi olimlarning ilmiy ishlari, psixologik baholash modellari 
va zamonaviy tadqiqotlar bazalarida chop etilgan maqolalar tanlab olindi. Olingan ilmiy ma’lumotlar mazmuniy 
tahlil usuli asosida qayta ishlanib, EI ning tarkibiy qismlari, nazariy modellari va ularning qo‘llanilish doirasi 
taqqoslandi. Shuningdek, tematik kodlash orqali turli nazariy yondashuvlardagi umumiylik va farqlar aniqlanib, 
EI ning shaxsiy va kasbiy faoliyatga ta’siri bo‘yicha ilmiy xulosalar shakllantirildi. Tahlil jarayonida manbalar 
ishonchliligi, ilmiy asoslanganligi va amaliy qo‘llanilish darajasi mezon sifatida qo‘llanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Emotsional intellekt ish faoliyatiga chuqur ta’sir ko‘rsatadigan muhim xulq-atvoriy omil sifatida ustuvor o‘rin 

tutadi. Uning ahamiyati shaxsiy va jamoaviy muvaffaqiyatning turli jihatlarida aks etadi, odamlarning o‘zaro 
munosabatlarni qanday boshqarishi, samarali jamoa ishlashini rivojlantirishi va turli ish joylaridagi dinamik talab-
lariga moslashishini ta’sir qiladi. Xulq-atvor dinamikasidagi muhim element sifatida emotsional intellekt o‘zaro 
aloqalar va qaror qabul qilish jarayonlarining sifatini shakllantirib, turli professional sohalarda umumiy ish faoli-
yatini yaxshilashga hissa qo‘shadi. An’anaviy intellektdan tashqari boshqa turli intellektual o‘lchovlar muvaffaqi-
yatimizga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, bardoshlilik, qat’iyatlilik va oldindan ko‘ra olish kabi sifatlar bizning 
natijalarimizni shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Muvaffaqiyat manzarasi rivojlanib borar ekan, emotsional 
intellektga bo‘lgan e’tibor ortib bormoqda, bu ko‘pincha emotsional intellekt ko‘rsatkichi sifatida o‘lchanadi. 
Ushbu intellekt turi ish bilan bog‘liq asosiy jihatlar, jumladan shaxsiy ish faoliyati, tashkilot samaradorligi va 
xodimlarni rivojlantirishda katta ahamiyatga ega. Emotsional intellektning tamoyillari turli xulq-atvorlar, bosh-
qaruv uslublari, munosabatlar, ijtimoiy ko‘nikmalar va shaxsiy potensialni tushunish va baholash uchun yangi 
va keng qamrovli nuqtai nazar taqdim etadi. Uning kengayib borayotgan ahamiyati inson resurslari amaliyot-
larida, shu jumladan strategik rejalashtirish, ish ro‘yxati tuzish, ishga qabul qilish suhbatlari va tanlov jarayon-
larida yaqqol ko‘rinadi. Bundan tashqari, emotsional intellekt ta’lim va rivojlanish tashabbuslarida ham muhim 
o‘rin egallab, inson salohiyatini yanada nozikroq tushunishga hissa qo‘shmoqda.

Ichki tashkilot dinamikasiga ta’sirining ustidan, emotsional intellekt tashqi munosabatlarni rivojlantirishda 
ham muhim ahamiyatga ega ekanligi isbotlanmoqda. Bu mijozlar bilan munosabatlarni yaxshilash va mijoz
larga xizmat ko‘rsatish kabi muhim sohalarda o‘zining rolini namoyon etmoqda. Emotsional intellektni tan 
olishning ortib borayotganini hisobga olgan holda, uning qo‘llanilishi an’anaviy o‘lchovlardan tashqariga chiqib, 
shaxsiy va professional munosabatlarning turli jihatlarini shakllantirmoqda. Emotsional intellektni qabul qilish 
– bu his-tuyg‘ularimizni insoniy tajribamizning ajralmas qismi sifatida tan olishni anglatadi, ular turli jihatlari
mizda ta’sir ko‘rsatadi. Bu nafaqat o‘z his-tuyg‘ularimizni tushunish va boshqarishdan iborat, balki atrofimizdagi 
odamlarning his-tuyg‘ulariga ham sezgir bo‘lishni o‘z ichiga oladi. Ushbu yuqori sezgirlik ma’noli o‘zaro muno-
sabatlarni rivojlantirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Boshqalarning his-tuyg‘ularini tanib, ularga javob berish 
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orqali shaxslar ochiq va haqiqiy muloqot uchun qulay muhit yaratishlari mumkin. Shunday qilib, emotsional 
intellekt shaxslar o‘rtasida ishonch va tushunishni rivojlantirishda katalizator bo‘lib xizmat qiladi.

Emotsional intellekt (EI) – bu shaxsning o‘z his-tuyg‘ularini va boshqalar yoki guruhlarning his-tuyg‘ularini 
tanib, baholash va boshqarish qobiliyati, ko‘nikmasi yoki o‘zini anglashidir. Ushbu kompleks qobiliyat o‘zaro 
munosabatlarni yaxshilash va samarali muloqotni rivojlantirishga yordam beradi. Yuqori emotsional intel-
lektga ega bo‘lgan shaxslar o‘zlarining his-tuyg‘ularini chuqur tushunishga ega bo‘ladilar. Bu o‘zini anglash 
ularga his-tuyg‘ularini mahorat va haqiqat bilan boshqarishga imkon beradi. Bundan tashqari, boshqalarning 
his-tuyg‘ulariga bo‘lgan sezgirlik ularni ma’noli aloqalarni rivojlantirishga va turli emotsional signallarga empa-
tiya bilan javob berishga imkon beradi. Yuqori emotsional intellektga ega bo‘lgan shaxslarning e’tiborga loyiq 
xususiyatlaridan biri – ular doimo do‘stona kayfiyatni tarqatishga qodir. Atrofidagi odamlarning his-tuyg‘ulariga 
sezgirlik ularning iliqligini va ochiqligini yaratadi. Bu esa, o‘z navbatida, shaxsiy va professional sohalarda ijobiy 
aloqalar o‘rnatishga hissa qo‘shadi [8-b., 13–19].

Salovey va Mayer (1990) ning asosiy ishlarida EI dastlab ijtimoiy intellektning bir qismi sifatida konsept-
siyalangan bo‘lib, aynan uning ijtimoiy o‘zaro munosabatlarni boshqarishdagi muhim roliga e’tibor qaratilgan. 
Ularning ta’rifi EI ni o‘zining va boshqalarining his-tuyg‘ularini kuzatish, tushunish, ularni ajratib ko‘ra olish va 
bu emotsional bilimlarni o‘z fikr va harakatlarini yo‘naltirishda foydalanish qobiliyati sifatida tasvirlagan. Ushbu 
ta’rif emotsional intellektning murakkab va ko‘p qirrali tabiatini ta’kidlaydi, uning o‘zaro munosabatlar va qaror 
qabul qilish jarayonlaridagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Ularning dastlabki hissalarini kengaytirgan holda, Mayer 
va Salovey (1997) emotsional intellektning tarkibiy qismlariga chuqurroq kirib, uni hayotning turli sohalarida, 
ayniqsa professional muhitda qo‘llashdagi amaliy jihatlarini yoritdilar. Ularning tadqiqotlari nafaqat dastlabki 
ramkaga asoslanib, balki emotsional intellektni kognitiv intellektning an’anaviy o‘lchovlarini ortda qoldiradigan 
qobiliyatlar to‘plami sifatida tan olishga yo‘l ochdi. Ammo Daniel Goleman 1995-yilda “Emotsional intellekt: Nima 
uchun bu IQ’dan muhimroq bo‘lishi mumkin” nomli eng ko‘p sotilgan kitobi bilan emotsional intellektni keng 
ommaga tanitdi. Goleman nafaqat bu tushunchani keng tarqatdi, balki o‘zining o‘zini boshqarish, motivatsiya, 
empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar kabi qo‘shimcha komponentlarni qo‘shgan holda uning doirasini kengaytirdi. 
Ushbu kengaytirilgan nuqtai nazar emotsional intellektning amaliy qo‘llanilishini keng qamrovda o‘rganishga 
undadi, bu esa ta’lim, biznes va psixologiya kabi sohalarda muhim ahamiyatga ega bo‘ldi.

Emotsional intellektning nazariy asoslari

Peter Salovey va John D. Mayerning modeli (EI ning qobiliyatlar modeli). 1990-yilda Mayer va Salovey 
o‘zlarining “Emotsional intellekt” nomli muhim maqolalari bilan inson xulq-atvorini tushunishimizni yangicha 
shakllantirdilar, bu asar zamonaviy emotsional intellekt (EI) haqidagi nazariyalar uchun asosiy doiraviy frame-
workni yaratdi. Peter Salovey va John D. Mayer tomonidan ishlab chiqilgan emotsional intellekt modeli emot-
sional intellektni murakkab tuzilma sifatida to‘liq tasvirlab beradigan asosiy framework sifatida xizmat qiladi va 
uning ko‘plab muhim qirralarini o‘z ichiga oladi. Ularning modelining markazida Salovey va Mayer emotsional 
intellekt bilan bog‘liq asosiy qobiliyatlarni aniqlashda muhim rol o‘ynaydigan to‘rt alohida komponentni ta’kid-
laydilar.

Birinchi komponent emotsiyalarni tanib olishga qaratilgan bo‘lib, bu o‘z his-tuyg‘ularini va boshqalarning 
his-tuyg‘ularini aniq tasavvur qilish va tushunishning ahamiyatini ta’kidlaydi. Ushbu asosiy qobiliyat keyingi 
komponentlar uchun poydevor bo‘lib xizmat qiladi va emotsional muhitni tushunishga zamin yaratadi. Bu 
asosni kengaytirgan holda, ikkinchi komponent emotsional tushunishni o‘z ichiga oladi, bu esa shaxslardan 
his-tuyg‘ularning murakkabliklarini va ularni boshqaruvchi omillarni chuqurroq o‘rganishni talab qiladi. Bu faqat 
tanib olishdan ko‘proq bo‘lib, his-tuyg‘ularni anglash va turli vaziyatlarda ularning kengroq oqibatlarini tushunish 
qobiliyatini ta’kidlaydi.

Uchinchi komponent emotsionalni tartibga solishni o‘z ichiga oladi, bu esa o‘z his-tuyg‘ularini mahorat 
bilan boshqarish va nazorat qilish qobiliyatini ko‘rsatadi. Ushbu jihat his-tuyg‘ularning dinamik tabiati va turli 
holatlarda emotsional balansni saqlashning muhimligini tan oladi, bu esa shaxsiy farovonlik va samarali o‘zaro 
munosabatlar uchun muhim ahamiyatga ega. Nihoyat, to‘rtinchi komponent emotsional intellektni muammolarni 
hal qilish va qaror qabul qilish jarayonida qo‘llashni ta’kidlaydi. Bu emotsional ma’lumotlardan foydalanishni o‘z 
ichiga oladi, o‘z fikr va harakatlarini boshqarishda yordam beradi va emotsional intellektning faqat o‘zaro muno-
sabatlar bilan cheklanmay, kognitiv jarayonlar va muammolarni hal qilish qobiliyatiga qanday ta’sir qilishini 
ko‘rsatadi.

Bar-On modeli (EI ning aralash modeli). 1997-yilda doktor Reuven Bar-On Mayer va Salovey tomonidan 
ishlab chiqilgan emotsional intellekt frameworkidan tubdan farq qiluvchi modelni taqdim etdi. Avvalgi modeldan 
farqli o‘laroq, Bar-Onning konsepsiyasi emotsional intellektni his-tuyg‘ular yoki kognitiv qobiliyatlar bilan qat’iy 
bog‘lamaydi. Aksincha, bu model emotsional intellektni “professional va kundalik sohalarda muvaffaqiyatni 
oldindan aytib berishi mumkin bo‘lgan shaxsiy xususiyatlar”ning keng spektri sifatida talqin qiladi. Bar-On modeli 
emotsional intellektning doirasini kengaytirib, shaxsiyat xususiyatlari va kompetensiyalarining keng ko‘lamini 
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qamrab oladi, bu esa an’anaviy ravishda faqat his-tuyg‘ular va kognitiv jarayonlarga qaratilgan yondashuvni 
kengaytiradi. Ushbu kengaytirilgan nuqtai nazar shuni ko‘rsatadiki, turli shaxsiyat xususiyatlarining aralash-
masi hayotning turli sohalarida, jumladan professional va shaxsiy jihatlarda muvaffaqiyatni oldindan belgilashi 
mumkin.

Faoliyatning faqat his-tuyg‘ulardan tashqari bo‘lgan kengroq shaxsiyat xususiyatlarini tekshirishga 
qaratilgan Bar-On modeli emotsional intellektga keng qamrovli yondashuvni taklif qiladi. Ushbu kengaytirilgan 
frameworkda interpersonal ko‘nikmalar, moslashuvchanlik va chidamlilik kabi xususiyatlar shaxsning emot-
sional intellekti va umumiy muvaffaqiyatiga ta’sir qiluvchi muhim komponentlar sifatida ko‘rsatiladi. Bar-On 
modelida emotsional intellekt (EI) shaxsning atrof-muhitdagi qiyinchiliklar va stresslarga qanday munosabatda 
bo‘lishini ta’sir qiluvchi kognitiv bo‘lmagan qobiliyatlar, kompetensiyalar va ko‘nikmalar spektri sifatida ta’rifla-
nadi. Model ba’zi shaxslarning boshqalarga qaraganda muvaffaqiyatga erishish ehtimoli yuqori ekanini tushun-
tirishni maqsad qiladi. EI ni qayta baholashda model hayotdagi yutuqlar bilan eng yaqin bog‘liq bo‘lgan shaxsiy 
xususiyatlarni diqqat bilan tekshiradi va ularni besh alohida guruhga ajratadi: intrapersonal va interpersonal 
ko‘nikmalar, moslashuvchanlik, stressni boshqarish va umumiy kayfiyat [2-b., 13–25].

Bar-On modeliga ko‘ra, emotsional intellekt faqat emotsional sohada emas, balki kuchli ijtimoiy kompo-
nentni ham o‘z ichiga oladi. Ushbu kengaytirilgan nuqtai nazar interpersonal ko‘nikmalar, moslashuvchanlik 
va stressni boshqarish kabi turli jihatlarni qamrab oladi, ularning barchasi ijtimoiy muhit bilan chambarchas 
bog‘liqdir. Model emotsional-ijtimoiy intellekt tushunchasini kiritadi va uni “o‘zimizni tushunish va ifodalash, 
boshqalar bilan munosabatda bo‘lish va kundalik hayotning muammolarini boshqarishdagi bilim va ko‘nik-
malarni o‘z ichiga olgan o‘zaro bog‘liq emotsional va ijtimoiy kompetensiyalar kesishmasi” sifatida ta’riflaydi.

Shuningdek, emotsional-ijtimoiy intellekt shaxsiy emotsional tajribalardan chetga chiqib, ijtimoiy munosa-
batlar sohasiga kiradi. Bu emotsional va ijtimoiy kompetensiyalar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni ta’kidlab, ularning 
birlashgan ta’sirini tan oladi, bu esa shaxsning shaxsiy va o‘zaro muammolarni boshqarish qobiliyatiga ta’sir 
qiladi.

Interpersonal ko‘nikmalar emotsional-ijtimoiy intellektning muhim elementi bo‘lib, boshqalar bilan samarali 
aloqada bo‘lish, ijobiy munosabatlar va kommunikatsiyani rivojlantirish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Yana bir 
muhim jihat – moslashuvchanlik bo‘lib, bu shaxsning ijtimoiy kontekstda o‘zgaruvchan sharoitlarga moslashish 
va ularga moslashish qobiliyatini aks ettiradi. Bar-On modeliga ko‘ra, stressni boshqarish emotsional-ijtimoiy 
intellektning ajralmas qismidir, bu esa ijtimoiy vaziyatlardagi qiyinchiliklar va bosimlarni samarali ravishda bosh-
qarishning ahamiyatini ta’kidlaydi. Ushbu ko‘nikma shaxsning umumiy chidamliligi va farovonligiga ta’sir qiladi, 
bu esa dinamik ijtimoiy muhitda muhim ahamiyatga ega.

Bu ko‘nikmalarga ega bo‘lmagan shaxslar “o‘zini tushunish va ifodalash”, boshqalar bilan muvaffaqiyatli 
munosabatda bo‘lish va kundalik vazifalar hamda muammolarni samarali hal qilishda qiyinchiliklarga duch 
keladilar. Emotsiyalarni boshqarish va tartibga solish muhimdir, chunki bu emotsiyalarni nazorat qilishda 
yordam beradi va noxush natijalarga olib kelishi mumkin bo‘lgan vaziyatlardan saqlanishga xizmat qiladi. 
Bar-On modelida ta’kidlanganidek, o‘zini tushunish va ifodalash qobiliyati samarali kommunikatsiya va o‘zini 
ifodalash uchun asosiy omildir. Ushbu ko‘nikma nafaqat shaxsiy farovonlikka, balki boshqalar bilan mazmunli 
aloqalarni o‘rnatishda ham muhim rol o‘ynaydi.

Boshqalar bilan muvaffaqiyatli munosabatda bo‘lish uchun interpersonal ko‘nikmalar, moslashuvchanlik va 
stressni boshqarishning birlashmasi zarur bo‘lib, bu barcha jihatlar emotsional-ijtimoiy intellekt bilan bog‘liqdir. 
Bu kompetensiyalarni rivojlantirish ijobiy munosabatlar o‘rnatish, jamoaviy ishni rivojlantirish va turli ijtimoiy 
kontekstlarda muvaffaqiyatga erishish uchun muhim ahamiyatga ega. Bar-On modelida ta’kidlangan kundalik 
vazifalar va muammolarni samarali boshqarish emotsional-ijtimoiy intellektning haqiqiy hayotdagi vaziyatlarda 
qanday qo‘llanilishini ko‘rsatadi. Bu to‘g‘ri qarorlar qabul qilish, muammolarni hal qilish va o‘zgaruvchan sharoit-
larga moslashishni o‘z ichiga oladi, bularning barchasi shaxsiy va professional muvaffaqiyatga hissa qo‘shadi.

Daniel Goleman modeli (EI ning kompetensiya modeli). 1995-yilda psixolog va xulq-atvor fanlari jurna
listi doktor Daniel Goleman o‘zining “Emotsional intellekt” nomli inqilobiy kitobi orqali “emotsional intellekt” 
(EI) atamasini ommalashtirdi. Doktor Goleman ishlarida inson xulq-atvorining muhim bir jihati yoritilgan va 
emotsional intellekt shaxsning his-tuyg‘ularini samarali boshqarish qobiliyati sifatida ta’riflangan bo‘lib, bu 
his-tuyg‘ularni to‘g‘ri va konstruktiv ravishda ifodalashni ta’minlaydi. Ushbu konsept shundan beri shaxsiy rivoj
lanish, o‘zaro munosabatlar va umumiy farovonlikni tushunishda asosiy tamoyilga aylangan. Daniel Goleman 
o‘zining yuksak muvaffaqiyatga erishish va baxtli hayotga intilishda emotsional intellekt (EI) IQ dan ko‘ra ko‘proq 
ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi. Muvaffaqiyatning asosiy ko‘rsatkichlari turli omillarni o‘z ichiga oladi, 
masalan kasbiy o‘sish, boshqalar bilan barqaror va samarali munosabatlar o‘rnatish va saqlash. Goleman 
modeli IQ ga ortiqcha urg‘u berilishini tanqid qiladi, bu haqda uning kitoblaridan birida “Aqlli bo‘lishni xato qilish” 
degan bo‘lim sarlavhasi mavjud.

Goleman Garvard universitetidan PhD darajasini olgan bo‘lsa-da, o‘zining e’tiborini jurnalistikaga qaratdi 
va o‘n ikki yil davomida “New York Times” gazetasida maqola yozuvchi sifatida ishladi. Ushbu davr mobaynida 
u miya va his-tuyg‘ularni o‘rganishga katta e’tibor qaratdi. Mayer va Salovey tomonidan yozilgan emotsional 
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intellekt haqidagi maqolani ko‘rib chiqqanidan so‘ng, Goleman kitob yozishga ilhomlandi va “Emotsional intel-
lekt: Nega bu IQ dan ko‘ra muhimroq bo‘lishi mumkin” degan kitobni yaratish niyatida bo‘lgan. Ushbu kitobda 
Goleman emotsional intellektni va uning jamiyatga ta’sirini batafsil o‘rganadi.

Golemanning asosiy fikrlaridan biri shuki, “emotsional savodsizlik” turli ijtimoiy muammolarga olib keladi, 
jumladan emotsional beqarorlik, jinoyatchilik va ta’limdagi muvaffaqiyatsizlik. Bundan tashqari, Goleman ish 
joylarida ko‘plab odamlar o‘z his-tuyg‘ularini samarali boshqarolmagani sababli o‘zlarining to‘liq imkoniyatlariga 
erisha olmasliklarini ta’kidlaydi. Bu holat ishdagi qoniqarsizlik va unumdorlikning pasayishiga olib keladi, bu 
esa hamkasblar bilan keraksiz nizolar, o‘z ehtiyojlarini ifodalashdagi qiyinchiliklar va boshqalarga his-tuyg‘ularni 
samarali ifodalay olmaslik bilan belgilanadi.

Goleman aqlli bo‘lishga turli nuqtai nazardan yondashadi. Goleman modeli emotsional intellektning (EI) 
turli jihatlarini ajratib ko‘rsatadigan ikki asosiy bo‘limni belgilaydi. Birinchi navbatda, model shaxsiy qobili-
yatlarni – masalan o‘zini anglashni, va ijtimoiy kompetensiyalarni – masalan empatiyani ajratadi. Ikkinchidan, 
model EI ning bilish bilan bog‘liq jihatlarini his-tuyg‘ularni boshqarish va tartibga solish bilan bog‘liq jihatlardan 
farqlaydi. Misol uchun, biror kishining qiynalayotganini tan olish u kishini ruhlantirish qobiliyatidan farq qiladi. 
Biroq “his-tuyg‘ularni o‘qish” va ularga samarali ta’sir qilish EI ning umumiy konsepsiyasining muhim kompo-
nentlaridan biridir.

Golemanning birinchi kitobida u quyidagi jozibali fazilatlarni ta’riflaydi: o‘ziga bo‘lgan ishonch, sezgirlik, 
o‘zini anglash, o‘zini nazorat qilish, empatiya, optimizm va ijtimoiy ko‘nikmalar. O‘zini anglash shaxsning o‘z 
kayfiyatlarini, his-tuyg‘ularini tan olish va ularning boshqalarga ta’sirini tushunish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Bu 
fazilatlar o‘ziga ishonch, realistik o‘z-o‘zini baholash va hazil tuyg‘usini qamrab oladi. O‘zini anglashga erishish 
shaxsning hissiy holatini kuzatish va his-tuyg‘ularni to‘g‘ri aniqlash hamda nomlash qobiliyatiga bog‘liq.

O‘zini boshqarish – buzuvchi impulslar va kayfiyatlarni boshqarish yoki yo‘naltirish, shuningdek hukm 
qilmaslik va harakat qilishdan oldin o‘ylashga tayyorlikni anglatadi. O‘zini boshqarish bilan bog‘liq fazilatlar 
ishonchlilik, halollik, noaniqlikka moslashish va o‘zgarishga ochiqlikni o‘z ichiga oladi.

Ichki motivatsiya – tashqi mukofotlardan, masalan iqtisodiy foyda yoki maqomdan tashqari, ichki sabab-
larga ko‘ra ishlashga bo‘lgan istakni anglatadi. Bu hayotda muhim bo‘lgan narsalar haqidagi ichki tasavvur, 
vazifalarni bajarishdan keladigan muvaffaqiyat hissi va o‘rganishga bo‘lgan qiziqishni o‘z ichiga oladi. Ichki 
motivatsiya energiya va sabr-toqat bilan maqsadlarga erishishga intilish sifatida namoyon bo‘ladi; bu esa 
muvaffaqiyatsizliklar oldida optimizm va tashkilotga sodiqlik bilan belgilanadi.

Empatiya – boshqa shaxslarning emotsional tarkibini tushunish, ularning emotsional javoblarini his qilish 
va ularga munosabat bildira olish qobiliyatidir. Empatiyaning ko‘rsatkichlariga munosabatlar o‘rnatish va ularni 
saqlash, shuningdek mijozlarga xizmat ko‘rsatish kiradi.

Ijtimoiy ko‘nikmalar – munosabatlarni boshqarish, ijtimoiy aloqalarni o‘rnatish, umumiy til topish va sama-
rali aloqa o‘rnatish qobiliyatlarini o‘z ichiga oladi. Ijtimoiy ko‘nikmalarning ko‘rsatkichlari o‘zgarishlarni boshqa-
rishdagi samaradorlik, ta’sir qilish, ko‘nikmalarni rivojlantirish va jamoa yetakchiligini qamrab oladi. Goleman 
(1998) bu fazilatlarni emotsional kompetensiyalar sifatida ta’riflaydi. Shunday qilib, bu ko‘nikmalar emotsional 
intellekt (EI) ga asoslangan o‘rganish ko‘nikmalari sifatida talqin qilinadi va ish yoki turli kontekstlarda yuqori 
natijalarga olib keladi.

Bu ta’rif emotsional intellektning o‘rganish jarayoniga bog‘liqligini ta’kidlaydi. Aksincha, an’anaviy intellekt 
nazariyalari aqliy qobiliyatni o‘rganish orqali ma’lum aqliy ko‘nikmalarni egallash qobiliyati sifatida tasvirlaydi. 
Shuning uchun IQ testlari, odatda, shaxsning akademik bilimni egallash imkoniyatini ko‘rsatadi, ammo bilimning 
o‘zi emas. Biroq Goleman emotsional intellektni o‘rganish orqali shakllanadigan ko‘nikmalar to‘plami sifatida 
ko‘radi va bu ko‘nikmalar turli ijtimoiy sohalarda, jumladan ish joyida muvaffaqiyatga hissa qo‘shadi.

Misol uchun, empatiya qobiliyatiga ega bo‘lish jamoa yetakchilariga jamoa a’zolarining his-tuyg‘ularini 
tushunishga yordam beradi, bu esa jamoaning samaradorligini oshiradi. Xuddi shu ko‘nikma sotuvchilarga 
mijozlarning mahsulotga bo‘lgan emotsional munosabatlarini aniqlash orqali savdolarni muvaffaqiyatli yakun-
lashda yordam beradi.

Emotsional intellekt va ish faoliyatining ahamiyati

Bugungi kunda tobora murakkablashib borayotgan va raqobatbardosh biznes muhitida biznes rahbarlari 
xodimlarning ish faoliyatini optimallashtirish orqali tashkilotning samaradorligi va barqarorligini oshirish zaru-
ratini his qilishmoqda. Bu jarayon biznesning omon qolishi va muvaffaqiyatini ta’minlash uchun muhim, chunki 
tashkilotlar doimiy o‘zgarishlar va kuchli raqobat bosimi ostida ishlaydi.

Yuqori ish faoliyatini namoyish etadigan xodimlar nafaqat tashkilot maqsadlariga samarali hissa qo‘shadi, 
balki korporativ daromadlarga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shuning uchun xodimlarning ish faoliyatini tashkilot 
siyosatlarida ko‘rib chiqish nihoyatda muhimdir. Xodimlarning ish faoliyatini o‘lchash va yaxshilashga qaratilgan 
siyosatlarni joriy etish zamonaviy biznes muhitida muvaffaqiyatga erishishni maqsad qilgan tashkilotlar uchun 
zarur hisoblanadi.
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Emotsional intellekt individlar orasida innovatsion ijodkorlikni rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi, natijada 
ular o‘z ish faoliyatini yaxshilashga hissa qo‘shadi. Uning ahamiyati tashkilot ichidagi muloqotni osonlashti
rishda ham namoyon bo‘ladi, bu esa ma’lumotlar va hamkorlikning uzluksiz oqimini ta’minlaydi. Shuningdek, 
emotsional intellekt ish joyidagi xulq-atvorni tushunishda asosiy tushuntiruvchi omil sifatida xizmat qiladi. Uning 
ta’siri nafaqat shaxsiy xulq-atvorga, balki tashkilot dinamikasi va umumiy natijalarga ham tegishlidir.

Bu ta’sir o‘zgarish tashabbuslari, boshqaruv samaradorligi, trening strategiyalari va bank, ta’lim hamda 
korporativ tashkilotlar kabi sohalardagi umumiy samaradorlikda yaqqol ko‘rinadi (Kaur & Sharma, 2019). 
Xodimlar orasida emotsional intellektni rivojlantirish orqali tashkilotlar ijodkorlik, muloqot va umumiy ish faoliya-
tining yaxshilanishiga xizmat qiluvchi muhit yaratishi mumkin.

Yuqori emotsional intellektga ega bo‘lgan xodimlar o‘z his-tuyg‘ularini va boshqalarning his-tuyg‘ularini 
samarali boshqarish qobiliyatiga ega bo‘lib, ish faoliyati natijalarini yaxshilashga yordam beradi. Ushbu qobiliyat 
zamonaviy ish joylarida qimmatli aktiv sifatida tan olinmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ushbu maqola ish joyidagi shaxslarning ish faoliyati bilan bog‘liq emotsional intel-

lektni rivojlantirishning konseptual, nazariy nuqtai nazarlari va amaliy ahamiyatlarini batafsil o‘rganishni maqsad 
qilgan. EI turli sohalarda ish faoliyatining turli jihatlariga sezilarli darajada ta’sir qiluvchi muhim omil sifatida 
namoyon bo‘ladi. Keng qamrovli adabiyotlar EI va rahbarlik, ish samaradorligi hamda xodimlarning qoniqish 
darajasi o‘rtasidagi aloqani batafsil o‘rganishga qaratilgan.

EI ning shaxsiy va jamoaviy ish faoliyatiga ta’siri mustahkamlanib, uning munosabatlarni rivojlantirish, 
samarali jamoaviy ishni osonlashtirish va turli ish joylarida moslashuvchanlikni ta’minlashdagi muhim roli 
ko‘rsatildi. Bugungi kunda interpersonal dinamika muhim rol o‘ynaydigan ish muhiti tez rivojlanayotgan bir 
sharoitda EI ning ahamiyatini kamaytirib bo‘lmaydi.

Xodimlarining emotsional kompetensiyalarini rivojlantirishga ustuvor ahamiyat beradigan tashkilotlar 
muammolarni yengish, chidamlilikni oshirish va individual hamda jamoaviy muvaffaqiyatni ta’minlash uchun 
ancha yaxshi tayyorlangan bo‘ladi. Ish joylari rivojlanishda davom etar ekan, EI ni strategik ravishda integrat-
siya qilish chidamli va yuqori samarali jamoalarni yaratishda qimmatli aktiv bo‘lib qoladi.
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2025-yil, dekabr, 12-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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